

# Taistelu venäläisistä

**Matkailu:** Matkailuyrittäjät vastaavat lisääntyvään kilpailuun yhteistyöllä.

TUUSNIEMI  
Mikko Gustafsson

Venäläiset matkailijat ovat tänä kesänä kiinnostuneet Norjasta ja Lappeenrannasta Pohjois-Savossa sijaitsevan Tuusniemen sijasta. Yli puolet Tuusniemen matkailijoista on venäläisiä, joten paikalliset yrittäjät koettavat houkutella turistik takaisin.

Tuusniemellä viisi matkailuyrittäjää päätti reilu vuosi sitten perustaa Lakeland Adventures -yrittäjäryhmän, joka hyödyttää kaikkia alueella.

Yhteistoiminta alkoi, kun eri alojen yrittäjät tajusivat yhteistyön edut.

– Yrityksillä oli matkailuvalttina kalastusta, metsästystä, koiravaljakkoajelua, mönkijäajelua ja lomamökkejä. Yrittäjät eivät pärjää syrjäalueilla yksin, **Auvo Hirvonen** sanoo.

**Vajaan** kymmenen vuoden aikana Tuusniemen matkailuyritykset ovat käyttäneet matkailuelinkeinon kehittämiseen rahaa yli kaksi miljoonaa euroa. Osa rahoituksesta on tullut Pohjois-Savon elykeskukselta. Ely-keskukset tukevat Lakeland Adventures -yrittäjäryhmän kaltaisia liittoumia, koska ne vaikuttavat koko alueen itenäiseen selviytymiseen.

– Luonto ja kaupunkien reuna-alueet ovat tärkeitä matkailijoille. Kuitenkin yrittäjien välistä yhteistyötä täytyy tiivistää, jotta palvelut toimivat, yritysneuvoja **Pekka Turunen** kertoo.

Yrittäjien lisäksi muidenkin täytyy ymmärtää yhteistyön edut. Esimerkiksi Tuusniemen tapauksessa yrittäjien kanssa toimivat myös kunta, Kuopion Matkailupalvelu Oy ja Koillis-Savon Kehitys Oy.

**Oma** selviytyminen ja kova velkataakka huolettavat yrittäjiä, eikä Tuusniemen sijainti helppoa tilannetta. Silti yhteiseltä lautaselta syöminen saattaa li-

**”** Luonto ja kaupunkien reuna-alueet ovat tärkeitä matkailijoille.



**Auvo Hirvoselle, Jorma Voutilaiselle, Kimmo Mikkoselle ja Heikki Tossavaiselle koirat ovat tärkeitä työntekijöitä.**

sätä selviytymismahdollisuuksia pienessä kunnassa.

Eräyrittäjä **Kimmo Mikkos**en mielestä onnistunut matka alkaa yrittäjien omasta elämäntavasta ja harrastuksesta. Mikkonen perusti matkailuyrityksen, koska hän halusi työskennellä luonnossa ja tehdä töitä itselleen. Safariyrittäjä **Jorma Voutilaisen** yrityksen taustalla on lapsuudesta lähtenyt kiinnostus moottoriajoneuvoihin. **Heikki Tossavainen** puolestaan perusti ajokoirayrityksen, kun elämäntilanne pakotti autonkuljettajan valitsemaan koirien ja työn väliltä.

**Yrittäjien** mukaan yhteistyön kehittäminen on heidän onnekseen alkanut jo ennen venäläisten pakoa. Suomalaisten vieminen Venäjälle, lisääntyvä yhteistyö ja alueen markkinointi yhdessä voivat nostaa Tuusniemen suosiota venäläisten keskuudessa. Kuitenkin taantuma voi vain lisätä kilpailua matkailijoiden vähäisistä rahoista.

Lama olisi kuolinisku monelle yksinälle ja velkaantuneelle yritykselle.

– Jo Kreikan suuntaan katsominkin hirvittää, Mikkonen tiivistää.



**Kesä ei estä Andy-koiraa työskentelemästä veto-koirana.**



**Hannu Reinikainen ja Tarja Manninen tutkivat Tuusniemen matkailuympäristöä.**

# Laitosmallin purku vaatii valmennusta

**Vammaiset:** Erillisjärjestelmät poistuvat, mutta hitaasti.

KUOPIO  
Kaia Vuorio

Kehitysvammaliiton tutkimuspäällikkö **Antti Teittinen** pitää kehitysvammalaistosten lakkauttamista ideatasolla hyvänä asiana, mutta toteaa palveluihanteiden ja käytännön olevan vielä kaukana toisistaan.

Kehitysvammalaitokset on tarkoitus lakkauttaa vuoteen 2015 mennessä.

– Muutos on huonosti valmisteltu, sillä palvelujen käyttäjille se on ollut vain ilmoitusasia. Asukasvalmennukseen olisi pitänyt panostaa enemmän, sanoo Itä-Suomen yliopiston vammaistutkimusyksikön 20-vuotisseminaarissa puhunut Teittinen.

Kehitysvammaliitosta kysytään paljon asumisvalmennuspalveluja, sillä ikänsä laitoksessa asuneen on mahdotonta ryhtyä asumaan itsenäisesti.

– Nyt palvelujärjestelmässä ei ole palveluja, joilla uudenaikaisen asumisen valmennettaisiin, Teittinen sanoo.

Laitoksissa asuu pysyvästi tällä hetkellä noin 2 000 ja ryhmäkotimuotoisissa noin 8000 kehitysvammaista. Lai-

osten lakkauttamisesta on sosiaali- ja terveysministeriön linjaus ja laatuksiteerit. Asuntorakentamisen hallinnoi ja rahoittaa ympäristöministeriö.

Vammaistutkimusseminaarin teemana oli inkluusio eli vammaisten oikeus kuulua tavallisiin yhteisöihin. Suomalainen koulujärjestelmä kuuluu professori **Eija Kärnän** mukaan eurooppalaiseen keskikastiin vammaisten oppilaiden sijoittamisessa tavallisiin kouluihin.

– Meillä noin puolet vammaisista lapsista käy tavallista koulua. Saksassa ja Sveitsissä se on harvinaista, mutta Islannissa lähes kaikki käyvät samaa koulua.

Vaikka lasten erityisyys ei ole lisääntynyt, virallisesti erityisopetukseen sijoitettujen määrä on kasvanut. Siinä ovat vaikuttaneet suuret luokkakoot ja muut erityisyyttä korostavat elementit, kuten erityisopettajain erilliskoulutus. Kahden erillisjärjestelmän ajattelumallista tulisikin luopua.

– Tietoinen erotteleminen ylläpitää ajatusta, että on erityisiä ja tavallisia lapsia, **Kärnä** sanoo.

KUOPIO

## Vanhusta huijannut tekeytyi kuuromyökkäksi

Kuopion Mäntylän palvelutalon vanhuksilta maaliskuun lopulla rahaa vieneet ja rihkamaa myyneet puolalaismiehet tuomittiin Pohjois-Savon käräjäoikeudessa sakkoon.

29-vuotias mies sai varkaudesta ja petoksesta 300 eu-

ron sakon ja 21-vuotias mies petoksesta 240 euron sakon.

Nuorempi miehistä esiintyi kuuromyökkänä ja sai myytyä 83-vuotiaalle naiselle arvottoman koriste-esineen 20 eurolla.

Vanhempi puolestaan huijasi 95-vuotiasta miestä myymällä tälle useita arvottomia esineitä yhteensä 150 eurolla. Lisäksi vastaaja anasti miehen asunosta 35 euroa.

Vastaajat on passitettu jo aiemmin kotimaahansa.